Дело №1-13/23

Уг. д. № 12101460026003390

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 14 июня 2023 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Афанасьева А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения выгоды в виде денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, 12.12.2021, более точное время следствием не установлено, посредством мессенджера «Вотсап», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени «Амар», направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средствв крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладок» на территории Одинцовского городского округа, Московской области. При этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо по имени «Амар» достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору и распределили роли, согласно которой, ФИО1 посредством связи в мессенджере «Вотсап», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получал от неустановленного следствием лица координаты местонахождения партий наркотических средств, после чего последний, следуя к указанному неустановленным следствием лицом месту, забирал их, далее производил «закладки» в места, выбираемые им самостоятельно. При этом выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств путем «закладок», ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон, после чего отправлял неустановленному следствием лицу при помощи мессенджера «Вотсап» в виде фотографий, за что получал, от неустановленного следствием лица, вознаграждение в виде материальной выгоды. Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 12.12.2021, в период времени с 18 часов 53 минут по 19 часов 06 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, находящегося по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, получил от неустановленного следствием лица, а тем самым незаконно приобрел, вещество, общей массой 27,33 грамм, которое согласно справок об исследовании №№ 680, 681, 682, 683, 684, 685 от 13.12.2021, а также заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), соответствует крупному размеру. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного следствием лица, часть ранее приобретенного им наркотического средства, разложил по местам «закладок», которые сфотографировал и, действуя согласно отведенной ему роли, отправил неустановленному следствием лицу по имени «Амар», а именно: вещество, находящееся свертке из полимерного материала, находящегося в бумажном свертке, массой 1,77 грамм, которое согласно справки об исследовании № 685 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру - 12.12.2021 в 19 часов 19 минут, на участке местности, расположенного по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 13.12.2021 в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут по указанному выше адресу; вещество, находящееся в бумажном свертке, массой 1,74 грамм, которое согласно справки об исследовании № 683 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует значительному размеру - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты, на участке местности, расположенного по адресу: на участке местности, расположенного по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 13.12.2021 в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут по указанному выше адресу; вещество, находящееся в двух полимерных свертках, находящиеся в бумажном свертке, массами 1,67 грамм, 1,70 грамм, общей массой 3,37 грамм, которое согласно справки об исследовании № 684 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру - 12.12.2021 в 21 час 44 минуты, на участке местности, расположенного по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 13.12.2021 в период с 04 часов 40 минут до 04 часов 50 минут по указанному выше адресу; вещество, находящееся в двух полимерных свертках, находящиеся в бумажном свертке, массами 1,69 грамм, 1,74 грамм, общей массой 3,43 грамм, которое согласно справки об исследовании № 682 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру - 12.12.2021 в 21 час 47 минут, на участке местности, расположенного по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 13.12.2021 в период с 04 часов 25 минут до 04 часов 35 минут по указанному выше адресу; вещество, находящееся в двух полимерных свертках, находящиеся в бумажном свертке, массами 1,73 грамм, 1,78 грамм, общей массой 3,51 грамм, которое согласно справки об исследовании № 681 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру - 12.12.2021 в 21 час 52 минут, на участке местности, расположенного по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 13.12.2021 в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут по указанному выше адресу. Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), составила 13,82 грамм, соответствует крупному размеру. Оставшуюся часть вещества, массой 13,51 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, ФИО1 оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 13.12.2021 в 01 час 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 200 метрах от АДРЕС и доставлен в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. После чего, 13.12.2021 в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 20 минут, в служебном кабинете № 4 Кубинского ОП, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана куртки, надетой на нем, 8 свертков из полимерного материала с веществом, массами: 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм, 1,72 грамм, 1,65 грамм, 1,69 грамм, 1,62 грамм, 1,67 грамм, общей массой 13,51 грамм, которое согласно справки об исследовании № 680 от 13.12.2021 и заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), соответствует крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого данных им на предварительном следствии следует, что ФИО1 12.12.2021 в 20 часов 40 минут 12.12.2021 ему позвонил «Амар» и предложил разложить закладки с наркотическим средством,, за что «Амар» пообещал, заплатить 5000 рублей за работу. Закладки по указанию «Амара» он должен был раскладывать по дороге в сторону АДРЕС, фотографируя место закладки и отправки по «вотсапу» «Амару» для реализации. По окончании всей работы с закладками он (ФИО1) должен был прийти домой, где «Амара» по выполнению работы прислал ему денежные средства в сумме 5000 рублей. Поскольку ему нужны были денежные средства для подарка своей матери, он согласился на условия «Амара». Он ответил «Амару», что разложу закладки, на что он сказал, чтобы он шел в сторону АДРЕС и раскладывал их по пути. После чего «Амар» ему (ФИО1) прислал местоположение на мессенджер «вотсап» координаты №, где лежит наркотическое средство – «тайник-закладка». По вышеуказанным координатам он подобрал прозрачный целлофановый сверток, в котором находилось 16 маленьких свертков, черного цвета, с наркотическим средством. Свертки он положил в левый карман своей куртки, и пошел в сторону АДРЕС, где в различных местах, сделал 5 закладок из свертков с наркотическим средством, в количестве 1 место – 1 закладка, 2 место – 1 закладка, 3 место – 2 закладки, 4 место – 2 закладки, 5 место – 2 закладки. Далее находясь, в АДРЕС, следуя в 200 метрах от АДРЕС, в 01 час 00 минут 13.12.2021 к нему подошли два полицейских, показали служебные удостоверения сотрудников полиции, потребовали его документы, удостоверяющие личность, на что он начал нервничать, так как переживал, что при нем находятся оставшиеся 8 свертков, которые он должен был разложить в качестве закладок, далее в процессе общения, сотрудники полиции доставили его в отделение полиции. В Кубинском ОП в кабинете № 4 в присутствии двух понятых был произведен его (ФИО1) личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 8 свертков из пищевой пленки, с находящимся внутри наркотиком; в правом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», в корпусе черного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером №, который также изъят. После им и сотрудником полиции, в присутствии понятых был осмотрен его (ФИО1) мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU» при включении телефона на экране появилась надпись: «введите графический ключ», он с собственного согласия сообщил графический ключ и ввел его. После введения графического ключа телефон разблокировался, на основном экране мобильного телефона он показал мобильное приложение «Вотсап», при открытии данного приложения указал переписку с абонентом Амар, которому 12.12.2021 им были отправлены фотографии 5 участков местности с точкой геолакации, а именно расположенных по адресам: 1) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 2) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 3) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 4) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 5) АДРЕС (имеющий географические координаты: №). Он пояснил, что данные фотографии делал он (ФИО1), на них изображены места тайников закладок с наркотическим средством, которые он может точно показать. После составления документации он (ФИО1) вместе с понятыми и сотрудниками полиции проследовал на указанные места, где в ходе составления протокола осмотра места происшествия свертки были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты по отдельности. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель 1 следует, что 12.12.2021 в утреннее время он, совместно с полицейским 2-го взвода ОБППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу страшим сержантом полиции Свидетель 2 заступил на суточное дежурство. В их обязанности входит патрулирование территории АДРЕС. 13.12.2021 в 01 час 00 минут, находясь на маршруте патрулирования, им совместно с Свидетель 2 на участке местности, находящегося в 200 метрах от АДРЕС, был выявлен и остановлен мужчина, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения. После он, Свидетель 2 предъявили свои служебные удостоверения и представились. Мужчина представился как ФИО1 После он как старший группы попросил его предъявить документ, удостоверяющий его личность. Гражданин ФИО1 сообщил им, что паспорта на свое имя у него при себе не имеется. После этого гражданин ФИО1 начал резко ощупывать карманы на одежде, при этом сильно нервничал, запинаясь в словах, а также не смог объяснить причину своего нахождения на данном месте. После этого но как старший группы принял решение о доставлении гражданина ФИО1 в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, для проведения личного досмотра, а также для проведения медицинского освидетельствования гражданина ФИО1, о чем было сообщено гражданину ФИО1, который не возражал против доставления в отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с наркотиками. 

Из показаний свидетеля Свидетель 2 следует, что 12.12.2021 в утреннее время он, совместно с командиром отделения 2-го взвода ОБППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу прапорщиком полиции Свидетель 1 заступил на суточное дежурство. В их обязанности входит патрулирование территории АДРЕС. 13.12.2021 в 01 час 00 минут, находясь на маршруте патрулирования, им совместно с Свидетель 1 на участке местности, находящегося в 200 метрах от АДРЕС, был выявлен и остановлен мужчина, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения. После он, Свидетель 1 предъявили свои служебные удостоверения и представились. Мужчина представился как ФИО1 После Свидетель 1 как старший группы попросил его предъявить документ, удостоверяющий его личность. Гражданин ФИО1 сообщил им, что паспорта на свое имя у него при себе не имеется. После этого гражданин ФИО1 начал резко ощупывать карманы на одежде, при этом сильно нервничал, запинаясь в словах, а также не смог объяснить причину своего нахождения на данном месте. После этого Свидетель 1 как старший группы принял решение о доставлении гражданина ФИО1 в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, для проведения личного досмотра, а также для проведения медицинского освидетельствования гражданина ФИО1, о чем было сообщено гражданину ФИО1, который не возражал против доставления в отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с наркотиками.

Из показаний свидетеля Свидетель 3 следует, что 13.12.2021 в Кубинском ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу в кабинете № 4, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, о чем был составлен соответствующий протокол. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности, предусмотренные законом РФ и задал вопрос: «имеются ли у меня предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ», на что он (ФИО1) пояснил, что у меня при себе имеется наркотическое средство – «героин». Далее в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, было обнаружено 8 свертков из пищевой пленки, с находящимся внутри веществом; в правом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на мне, был обнаружен мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», в корпусе черного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером №, который не изымался. Сотрудникам полиции и присутствующим понятым он (ФИО1) пояснил, что данные свертки (с наркотическим средством – героин) принадлежат ему, которые он (ФИО1) приготовил для сбыта путем закладок. 8 свертков из пищевой пленки, с находящимся внутри веществом, были упакованы в бумажный конверт. После им и сотрудником полиции, в присутствии понятых был осмотрен его (ФИО1) мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», при включении телефона на экране появилась надпись: «введите графический ключ», он с собственного согласия сообщил графический ключ и ввел его. После введения графического ключа телефон раз блокировался, на основном экране мобильного телефона он (ФИО1) показал мобильное приложение «Вотсап», при открытии данного приложения указал переписку с абонентом «Амар», которому 12.12.2021 им были отправлены фотографии 5 участков местности с точкой геолакации, а именно расположенных по адресам: 1) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 2) АДРЕС (имеющий географические координаты: №). 3) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 4) АДРЕС (имеющий географические координаты: №); 5) АДРЕС (имеющий географические координаты: №). Он (ФИО1) пояснил, что данные фотографии делал он (ФИО1), на них изображены места тайников-закладок с наркотическим средством, которые он может точно показать. После составления документации он вместе с понятыми и сотрудниками полиции проследовал на указанные места, где в ходе составления протокола осмотра места происшествия, свертки были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты по отдельности. 

Показания свидетеля Свидетель 4 о том, что 12.12.2021 в утреннее время он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу майором полиции Свидетель 5, заступил на суточное дежурство. Он и старший оперуполномоченный Свидетель 5 находились на своих рабочих местах в Кубинском ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. 13.12.2021 около 01 часа 30 минут сотрудники патрульно-постовой службы полиции Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу доставили гражданина ФИО1, где участковым уполномоченным полиции Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу в ночное время был произведен личный досмотр ФИО1 После он в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 40 минут в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, в рамках КУСП № 9875 от 13.12.2021 произвел осмотр предметов (документов) путем оформления протокола, а именно бумажного конверта, с мобильным телефоном марки «ZTE Blade L8RU» с сим-картой сотового оператора «Билайн», обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, 13.12.2021, с участием двух понятых Свидетель 6, Свидетель 7., с участием гражданина ФИО1 В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт красно-белого цвета, с пояснительным текстом и содержимым. Упаковка не повреждена, видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки фирмы «ZTE Blade L8RU», в корпусе черного цвета. При включении телефона на экране появился «графический ключ». В ходе осмотра ФИО1 сообщил и графический ключ и ввел его (в виде буквы «L»). После введения графического ключа получен доступ к данным хранящимся в памяти телефона. На основном экране данного мобильного телефона обнаружено мобильное приложение «Вотсап». При открытии данного приложения была обнаружена переписка с абонентом «АМАР», которому 12.12.2021 в период времени с 19 часов 19 минут по 21 час 52 минут, где гражданином ФИО1 были отправлены 5 фотографий участков местности. Гражданин ФИО1 пояснил о том, что данные фотографии делал он (ФИО1), на которых изображены места тайников-закладок с наркотическим средством. По окончанию осмотра мобильный телефон с сим-картой помещен в тот же конверт, который опечатан, скреплен подписями. В ходе осмотра им производилась фотосъемка с фотографиями переписки ФИО1 и «АМАРА», с мобильного телефона (ФИО1), с фототаблицей (как приложение к протоколу) в количестве 5 листов, с перепиской и мест закладок с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). После он составил протокол осмотра предметов (документов), в котором поставили подписи – понятые Свидетель 6., Свидетель 7, гражданин ФИО1, а также он. После 13.12.2021 в ночное время ему и Свидетель 5 от ФИО1 стало известно, в ходе беседы о том, что ФИО1 с неустановленным лицом по имени «Амар» группой лиц по предварительному сговору занимались незаконным сбытом наркотического средства – «героин», путем закладок на территории обслуживания Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ФИО1, по указанию «Амара» забрал партию наркотического средства – героин, расфасованный в 16 свертков, 8 свертков из которых он (ФИО1) хранил у себя для дальнейшего сбыта, а изъятые в ходе его личного досмотра, остальные 8 свертков, последний (ФИО1) разложил в качестве закладок по адресам. После этого он с участием Свидетель 5 и гражданина ФИО1, не возражавшему против проведения с его участием следственных действий, проследовали по адресам указанным ФИО1, с целью проверки версии. По прибытии на место, а именно места первой закладки, около 02 часов 55 минут 13.12.2021, для участия в осмотре места происшествия были приглашены понятые Свидетель 6., Свидетель 7 Осмотр места происшествия проводился 13.12.2021 в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часа 40 минут. Перед проведением осмотра места происшествия он разъяснил понятым Свидетель 6, Свидетель 7., а также участвовавшему в осмотре места происшествия гражданину ФИО1, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотр является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, где под толщей снега был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится один сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток, с наркотическим средством – «героин», он (ФИО1) положил 12.12.2021. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Далее по прибытии на место, а именно места второй закладки, около 03 часа 25 минут 13.12.2021, он произвел осмотр места происшествия с участием понятых Свидетель 6., Свидетель 7 Осмотр места происшествия проводился 13.12.2021 в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часа 40 минут. Перед проведением осмотра места происшествия я разъяснил понятым Свидетель 6., Свидетель 7., а также участвовавшему в осмотре места происшествия гражданину ФИО1, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, где под толщей снега был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится один сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток, с наркотическим средством – «героин», он (ФИО1) положил 12.12.2021. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Далее по прибытии на место, а именно места третьей закладки, около 03 часов 55 минут 13.12.2021, он произвел осмотр места происшествия с участием понятых Свидетель 6, Свидетель 7 Осмотр места происшествия проводился 13.12.2021 в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 10 минут. Перед проведением осмотра места происшествия я разъяснил понятым Свидетель 6., Свидетель 7., а также участвовавшему в осмотре места происшествия гражданину ФИО1, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, где под толщей снега был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится два сверток из полимерного материала с веществом внутри каждого, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток, с наркотическим средством – «героин», он (ФИО1) положил 12.12.2021. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Далее по прибытии на место, а именно места четвертой закладки, около 04 часов 20 минут 13.12.2021, он произвел осмотр места происшествия с участием понятых Свидетель 6, Свидетель 7 Осмотр места происшествия проводился 13.12.2021 в период времени с 04 часов 25 минут по 04 часа 35 минут. Перед проведением осмотра места происшествия я разъяснил понятым Свидетель 6, Свидетель 7., а также участвовавшему в осмотре места происшествия гражданину ФИО1, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, где был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится два сверток из полимерного материала с веществом внутри каждого, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток, с наркотическим средством – «героин», он (ФИО1) положил 12.12.2021. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Далее по прибытии на место, а именно места пятой закладки, около 04 часов 39 минут 13.12.2021, он произвел осмотр места происшествия с участием понятых Свидетель 6., Свидетель 7 Осмотр места происшествия проводился 13.12.2021 в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 50 минут. Перед проведением осмотра места происшествия я разъяснил понятым Свидетель 6., Свидетель 7., а также участвовавшему в осмотре места происшествия гражданину ФИО1, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: АДРЕС, с географическими координатами №, где был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится два сверток из полимерного материала с веществом внутри каждого, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток, с наркотическим средством – «героин», он (ФИО1) положил 12.12.2021. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель 5 следует, что 12.12.2021 в утреннее время он совместно с оперуполномоченным ОУР Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим лейтенантом полиции Свидетель 4., заступил на суточное дежурство. Он и оперуполномоченный Свидетель 4 находились на своих рабочих местах в Кубинском ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. 13.12.2021 около 01 часа 30 минут сотрудники патрульно-постовой службы полиции Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу доставили гражданина ФИО1, где участковым уполномоченным полиции Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу в ночное время был произведен личный досмотр ФИО1, с участием двух понятых, в ходе которого (личного досмотра) у ФИО1 8 свертков, с веществом внутри каждого, упакованные в бумажный конверт, а также мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», упакованный в бумажный конверт. По факту изъятого, досматриваемый ФИО1 пояснил о том, что данные свертки (с наркотическим средством – «героин») принадлежат ему, которые он (ФИО1) хранил с целью последующего сбыта. После оперуполномоченный Свидетель 4 в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 40 минут в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, в рамках КУСП № 9875 от 13.12.2021 произвел осмотр предметов (документов) путем оформления протокола, а именно бумажного конверта, с мобильным телефоном марки «ZTE Blade L8RU» с сим-картой сотового оператора «Билайн», обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, 13.12.2021, с участием двух понятых Свидетель 6., Свидетель 7., с участием гражданина ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне (принадлежащего ФИО1) имеется переписка с абонентом «АМАР», которому 12.12.2021 в период времени с 19 часов 19 минут по 21 час 52 минут, где гражданином ФИО1 были отправлены 5 фотографий участков местности. Гражданин ФИО1 пояснил о том, что данные фотографии делал он (ФИО1), на которых изображены места тайников-закладок с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). После 13.12.2021 в ночное время ему и Свидетель 4 от ФИО1 стало известно, в ходе беседы о том, что ФИО1 с неустановленным лицом по имени «Амар» группой лиц по предварительному сговору занимались незаконным сбытом наркотического средства – «героин», путем закладок на территории обслуживания Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ФИО1, по указанию «Амара» забрал партию наркотического средства – героин, расфасованный в 16 свертков, 8 свертков из которых он (ФИО1) хранил у себя для дальнейшего сбыта, а изъятые в ходе его личного досмотра, остальные 8 свертков, последний (ФИО1) разложил в качестве закладок по адресам. После этого он с участием Свидетель 4 и гражданина ФИО1, не возражавшему против проведения с его участием следственных действий, проследовали по адресам указанным ФИО1, с целью проверки версии.

Из показаний свидетеля Свидетель 8 следует, что 12.12.2021 он заступил на суточное дежурство. Он находился на своем рабочем месте в Кубинском ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. 13.12.2021 около 01 часа 40 минут сотрудники патрульно-постовой службы полиции Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу попросили его в рамках служебной деятельности провести личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1 Он согласился. После чего он в присутствии двух понятых Свидетель 6, Свидетель 7 произвел личный досмотр гражданина ФИО1, в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 13.12.2021 в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 20 минут. Перед началом проведения личного досмотра, он двум понятым Свидетель 6., Свидетель 7., гражданину ФИО1 разъяснил их права и обязанности. Затем он задал вопрос ФИО1: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО1 ответил, что у него (ФИО1) при себе в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, имеется наркотическое средство. Далее он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него (ФИО1) в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружены и изъяты 8 свертков из пищевой пленки прозрачного цвета, с веществом внутри каждого. Указанные свертки упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с оттиском печати «№70», скрепленный подписями участвующих лиц. Также из правого кармана куртки, надетой на нем (ФИО1), обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с оттиском печати «№70», скрепленный подписями участвующих лиц. По факту изъятого, досматриваемый ФИО1 пояснил о том, что данные свертки (с наркотическим средством) принадлежат ему, которые он (ФИО1) хранил с целью последующего сбыта. После он составил протокол личного досмотра ФИО1, в котором поставили подписи – понятые Свидетель 6., Свидетель 7., гражданин ФИО1, а также он.

Из показаний свидетелей Свидетель 7 и Свидетель 6 следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении процессуальных действий, от участников заявлений и замечаний не поступало.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС в 200 метрах от АДРЕС. На момент осмотра участок местности покрыт снегом. При визуальном осмотре местности каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено. Со слов ФИО1 на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, который имеет географические координаты №. При визуальном осмотре участка местности каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено. Со слов ФИО1 на данном участке местности он забрал закладку с наркотическим средством 12.12.2021 года. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является АДРЕС. В ходе осмотра квартиры предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, имеющий географические координаты (№), где под толще снега обнаружен и изъят один бумажный сверток, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри. На данный участок местности указал ФИО1 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, имеющий координаты (№), где был обнаружен и изъят один бумажный сверток, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри. На данный участок местности указал ФИО1 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, имеющий географические координаты (№), где под толщей снега обнаружен и изъят один бумажный сверток, внутри которого находятся один сверток из полимерного материала с веществом внутри. На данный участок местности указал ФИО1 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, имеющий географические координаты (№), где обнаружен и изъят в толще снега один бумажный сверток, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри. На данный участок местности указал ФИО1 

Протокол осмотра места происшествия о том, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, имеющего географические координаты (№), где под толщей снега обнаружен и изъят один бумажный сверток, внутри которого находятся один сверток из полимерного материала с веществом внутри. На данный участок местности указал ФИО1 

Протокол осмотра предметов (документов) о том, что объектом осмотра является мобильного телефона марки «ZTE Blade L8RU», упакованный в бумажный конверт, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 13.12.2021 (изъятый в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель 8 в кабинете № 340 СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 14.12.2021). В ходе осмотра мобильного телефона имеется переписка с неизвестным лицом по имени «Амар» с ФИО1, с присланными фотографиями закладок с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). 

Протокол осмотра предметов (документов) о том, что объектом осмотра являются: восемь свертков из пищевой пленки прозрачного цвета с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт, изъятых в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 13.12.2021 (изъятого в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель 8 в кабинете № 340 СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 14.12.2021); - бумажный сверок, внутри свертка находятся 2 свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков внутри каждого, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, 13.12.2021); - бумажного свертка, внутри свертка находятся 2 свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков внутри каждого, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, 13.12.2021); - бумажный сверток, внутри свертка находится сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, 13.12.2021); - бумажный сверток, внутри свертка находятся 2 свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков внутри каждого, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, 13.12.2021); - бумажный сверток, внутри свертка находится сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, 13.12.2021. Согласно справки об исследовании № 681 от 13.12.2021 установлено, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,73 грамм, объект 2 – 1,78 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилмофрин). Масса веществ: объект 1 – 1,73 грамм, объект 2 – 1,78 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. Согласно справки об исследовании № 682 от 13.12.2021 установлено, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,69 грамм, объект 2 – 1,74 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилмофрин). Масса веществ: объект 1 – 1,69 грамм, объект 2 – 1,74 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. Согласно справки об исследовании № 683 от 13.12.2021 установлено, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находится свертка из полимерного материала. Внутри свертка находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,74 грамм. Представленное на исследование вещество, массой 1,74 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. Согласно справки об исследовании № 684 от 13.12.2021 установлено, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,67 грамм, объект 2 – 1,70 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилмофрин). Масса веществ: объект 1 – 1,67 грамм, объект 2 – 1,70 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. Согласно справки об исследовании № 685 от 13.12.2021 установлено, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находится свертка из полимерного материала. Внутри свертка находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,77 грамм. Представленное на исследование вещество, массой 1,77 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилмофрин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. Согласно заключения эксперта № 1540 от 29.12.2021 установлено, что на исследование поступили шесть бумажных конвертов, обозначенные экспертом как №№ 1-6. Конверт № 1. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 680 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится восемь свертков из липкой пленки прозрачного цвета с веществом внутри, которые были изъяты у гр-на ФИО1 в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем. На конверте поставлены подписи двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции, клапан которого заклеен с оттиском печати № 70 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) 4 (подпись). Внутри конверта № 1 находятся: - три пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 1-3. Масса веществ: объект 1 – 1,70 грамм; объект 2 – 1,72 грамм; объект 3 – 1,68 грамм; - пять свертков из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 4-8. Масса веществ: объект 4 – 1,72 грамм; объект 5 – 1,65 грамм; объект 6 – 1,69 грамм; объект 7 – 1,62 грамм; объект 8 – 1,67 грамм; - фрагменты полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 2. Конверт № 2. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 681 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 2 находятся: - два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 9, 10. Масса веществ: объект 9 – 1,71 грамм; объект 10 – 1,76 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 3. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 682 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 3 находятся: - два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 11, 12. Масса веществ: объект 11 – 1,67 грамм; объект 12 – 1,72 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 4. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 683 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9.». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13….. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 4 находится: пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объект 13, массой 1,72 грамм. Также внутри конверта находится фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 5. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 683 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 5 находятся: два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 14, 15. Масса веществ: объект 14 – 1,65 грамм; объект 15 – 1,68 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 6. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 685 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13….. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 6 находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объект 16, массой – 1,75 грамм. Также внутри конверта находится фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). 1. Представленные на исследование вещества (объекты 1-8), «…обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13. декабря 2021 года…», содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,70 грамм; объект 2 – 1,72 грамм; объект 3 – 1,68 грамм; объект 4 1,72 грамм; объект 5 – 1,65 грамм; объект 6 – 1,69 грамм; объект 7 – 1,62 грамм; объект 8 – 1,67 грамм. 2. Представленные на исследование вещества (объекты 9-16), «…обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий 13 декабря 2021 года…», содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 9 – 1,71 грамм; объект 10 – 1,76 грамм; объект 11 – 1,67 грамм; объект 12 – 1,72 грамм; объект 13 – 1,72 грамм; объект 14 – 1,65 грамм; объект 15 – 1,68 грамм; объект 16 – 1,75 грамм. 3. Представленные на исследование вещества (объекты 1-8), «…обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 декабря 2021 года…» совпадают между собой и с веществами (объектами 9-16), «…обнаруженными и изъятыми в ходе осмотров мест происшествий 13 декабря 2021 года…» по качественному составу фармакологически активных добавок и по качественному составу моноацетилморфина (доверительные интервалы полученных значений перекрываются) и по абсолютному количественному содержанию героин (диацетилморфина) (доверительные интервалы полученных значений перекрываются), следовательно, вышеуказанные вещества могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Указанные конверты в ходе осмотра не вскрывались. В конвертах прощупываются свертки с веществом.

Протокол выемки о том, что в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель 8 обнаружены и изъяты: 8 свертков из пищевой пленки прозрачного цвета, с веществом внутри каждого, упакованные в бумажный конверт; мобильного телефона марки «ZTE Blade L8RU», упакованный в бумажный конверт, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, в кабинете № 4 Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, 13.12.2021.

Заключение эксперта № 1540 от 29.12.2021 о том, что на исследование поступили шесть бумажных конвертов, обозначенные экспертом как №№ 1-6. Конверт № 1. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 680 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9.». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится восемь свертков из липкой пленки прозрачного цвета с веществом внутри, которые были изъяты у гр-на ФИО1 в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем. На конверте поставлены подписи двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции, клапан которого заклеен с оттиском печати № 70 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) 4 (подпись). Внутри конверта № 1 находятся: - три пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 1-3. Масса веществ: объект 1 – 1,70 грамм; объект 2 – 1,72 грамм; объект 3 – 1,68 грамм; - пять свертков из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 4-8. Масса веществ: объект 4 – 1,72 грамм; объект 5 – 1,65 грамм; объект 6 – 1,69 грамм; объект 7 – 1,62 грамм; объект 8 – 1,67 грамм; - фрагменты полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 2. Конверт № 2. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 681 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 2 находятся: - два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 9, 10. Масса веществ: объект 9 – 1,71 грамм; объект 10 – 1,76 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 3. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 682 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 3 находятся: - два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 11, 12. Масса веществ: объект 11 – 1,67 грамм; объект 12 – 1,72 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 4. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 683 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9.». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13….. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 4 находится: пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объект 13, массой 1,72 грамм. Также внутри конверта находится фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 5. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 683 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13.12.2021 г. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 5 находятся: два пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объекты 14, 15. Масса веществ: объект 14 – 1,65 грамм; объект 15 – 1,68 грамм; - фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). Конверт № 6. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати (частично на конверте) «№ 3/70» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № 685 от 13.12.2021 г. Ст. эксперт (подпись) Свидетель 9.». На конверте имеются: оттиск круглой печати «№ 70» Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится бумажный сверток, в котором находится сверток из бумаги, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри изъятый в ОМП 13….. 1 (подпись) 2 (подпись) 3 (подпись) о/у ОУР Кубинского ОП ст лейтенант полиции (подпись) Свидетель 4». Внутри конверта № 6 находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета – объект 16, массой – 1,75 грамм. Также внутри конверта находится фрагмент бумаги и фрагменты из полимерного материала (первоначальные упаковки). 1. Представленные на исследование вещества (объекты 1-8), «…обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13. декабря 2021 года…», содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,70 грамм; объект 2 – 1,72 грамм; объект 3 – 1,68 грамм; объект 4 1,72 грамм; объект 5 – 1,65 грамм; объект 6 – 1,69 грамм; объект 7 – 1,62 грамм; объект 8 – 1,67 грамм. 2. Представленные на исследование вещества (объекты 9-16), «…обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий 13 декабря 2021 года…», содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 9 – 1,71 грамм; объект 10 – 1,76 грамм; объект 11 – 1,67 грамм; объект 12 – 1,72 грамм; объект 13 – 1,72 грамм; объект 14 – 1,65 грамм; объект 15 – 1,68 грамм; объект 16 – 1,75 грамм. 3. Представленные на исследование вещества (объекты 1-8), «…обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 13 декабря 2021 года…» совпадают между собой и с веществами (объектами 9-16), «…обнаруженными и изъятыми в ходе осмотров мест происшествий 13 декабря 2021 года…» по качественному составу фармакологически активных добавок и по качественному составу моноацетилморфина (доверительные интервалы полученных значений перекрываются) и по абсолютному количественному содержанию героин (диацетилморфина) (доверительные интервалы полученных значений перекрываются), следовательно, вышеуказанные вещества могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). 

Протокол личного досмотра гражданина ФИО1 о том, в ходе личного досмотра ФИО1 был задал вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО1 ответил, что у него (ФИО1) при себе в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, имеется наркотическое средство. Далее в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружены и изъяты 8 свертков из пищевой пленки прозрачного цвета, с веществом внутри каждого. Указанные свертки упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с оттиском печати «№70», скрепленный подписями участвующих лиц. Также из правого кармана куртки, надетой на нем (ФИО1), обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade L8RU», упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с оттиском печати «№70», скрепленный подписями участвующих лиц. По факту изъятого, досматриваемый ФИО1 пояснил о том, что данные свертки (с наркотическим средством) принадлежат ему, которые он (ФИО1) хранил с целью последующего сбыта.

Справка об исследовании № 680 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находятся 8 (восемь) свертков из полимерного материала. Случайным образом отбирались 3 (три) свертка из полимерного материала. Внутри каждого из трех свертков находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массами: 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм. Остальные 5 (пять) свертков не вскрывались и их содержимое не исследовал. Исследование может быть проведено при назначении экспертизы. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма каждого исследованного вещества.

Справка об исследовании № 681 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,73 грамм, объект 2 – 1,78 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,73 грамм, объект 2 – 1,78 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. 

Справка об исследовании № 682 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,69 грамм, объект 2 – 1,74 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,69 грамм, объект 2 – 1,74 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. 

Справка об исследовании № 683 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находится свертка из полимерного материала. Внутри свертка находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,74 грамм. Представленное на исследование вещество, массой 1,74 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества.

Справка об исследовании № 684 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находятся 2 (два) свертка из полимерного материала. Внутри каждого свертка находится свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 1,67 грамм, объект 2 – 1,70 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 1, 2) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,67 грамм, объект 2 – 1,70 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм объектов 1, 2. 

Справка об исследовании № 685 от 13.12.2021 о том, что на исследование поступил бумажный конверт. Внутри конверта находится бумажный сверток. Внутри свертка находится свертка из полимерного материала. Внутри свертка находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,77 грамм. Представленное на исследование вещество, массой 1,77 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества.

В целом, судом не установлено, оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

В ходе прения сторон государственный обвинитель предложил квалифицировать действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ поскольку у ФИО1 был единый преступный умысел на сбыт всей массы наркотических средств совместно с неустановленным лицом, который они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам и наркотические средства изъяты из незаконного оборота в короткий промежуток времени сотрудниками правоохранительных органов. Суд соглашается с квалификацией предложенной государственным обвинителем. Так же суд отмечает, что приговор не может быть построен на предположениях и в ходе предварительного расследования, а также судебного заседания не добыто доказательств, что наркотические средства предназначались разным приобретателям, в связи с чем суд не может сделать однозначный вывод, что в действиях ФИО1 и неустановленного лица был не единый преступный умысел на сбыт всей массы наркотических веществ, в связи с чем оснований для квалификации действий ФИО1 как отдельных преступлений не имеется. 

Кроме того, как следует из установленных судом фактических обстоятельств уголовного дела, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор по распространению наркотических средств на территории Одинцовского городского округа, получив от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу, согласно полученным координатам, и изъял вещество из места «закладки».

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в целях их последующего распространения составляют часть объективной стороны сбыта.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершения преступления, роль ФИО1, согласно достигнутой с соучастником договоренности, заключалась в том, чтобы получить через мессенджер информацию о месте нахождения наркотических средств и хранить их при себе в целях последующего сбыта.

Для признания лица виновным в сбыте наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов с использованием указанных средств и сетей необходимо установить, что лицо выполняло действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование средств и сетей.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 выполнял объективную сторону покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Поскольку у ФИО1 была предварительная договоренность о сбыте наркотических средств с неустановленным лицом, то суд считает необходимым оставить квалифицирующий признак преступления группой лиц по предварительному сговору.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 на учете ..... не состоит, ..... по месту жительства характеризуется ......

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иждивенцы, наличие тяжких заболеваний.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание, в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, время содержания под стражей с 14.12.2021 по 08.04.2022 и с 14.06.2023 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ и под домашним арестом с 08.04.2022 до 09.09.2022 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО